
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
3

№ 97 (7307)
Цена свободная

деКабРя
  2013 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

Спорить с этим выражением 
не будет никто. Если из крана 
или водоразборной колонки не 
течет вода - это не только про-
блема, это уже беда. 

Чтобы не было таких проблем 
в Васильевском сельском посе-
лении в октябре месяце начались 
работы по строительству нового 
водопровода в д.Васильевское. 
Рассказать об этих работах мы 
попросили Главу Администрации 
Васильевского сельского поселе-
ния Сергея Григорьевича Царева.

- Водопроводные сети в на-
шем поселении как и во всем 
районе были проложены уже 
много лет назад и большая часть 
их устарела, поэтому вопрос о 
строительстве нового водопро-
вода стоял уже давно. И вот 16 

без воды не туды и не сюды
сентября 2013 года нами был за-
ключен контракт с ООО «Спец-
проектрегион». Работы начались 
в октябре и планируется, что бу-
дет проложено 5,4 км водопрово-
дных сетей. На данный момент 
уже полностью выкопана линия 
водопровода и уложены трубы. 
Также установлены 17 водораз-
борных колонок и несколько ко-
лодцев. Пробурены 2 скважины 
глубиной по 65 метров, в кото-
рых будут установлены обсадные 
трубы, в которые затем будут по-
мещены основные трубы вместе 
с глубинными насосами. В насто-
ящее время идет строительство 
автоматических насосных стан-
ций, которые будут находиться в 
утепленных павильонах. Также 
будут установлены пожарные во-

доемы. Планируется, что к но-
вому году большая часть работ 
(кроме благоустройства) будет 
завершена.

Хочется сказать о хорошей, 
добросовестной работе коллек-
тива ООО «Спецпроектреги-
он», и выразить им признатель-
ность. Подводка водопровода к 
домам жителей проектом была 
не предусмотрена, но  строи-
тели не отказывают в помощи 
если жители выражают жела-
ние ее сделать.

Объем работ впереди у нас 
еще большой и мы приложим 
все усилия, чтобы их выпол-
нить. И еще надеемся, что к 
нам в поселение когда-нибудь 
придет газ.

Подготовила Г.Жукова

Рассмотрев информацию «О финансово-хозяйственной дея-
тельности муниципального образования Павловского сельского 
поселения Темкинского района Смоленской области за 2012 год», 
в соответствии с  действующим законодательством, Уставом муни-
ципального образования «Темкинский район» Смоленской области 
(новая редакция) (в редакции  решений Темкинского  районного  
Совета  депутатов от 14 февраля 2006 года №8, от 5 апреля 2006 
года  № 31, от 17 октября 2006 года    № 82, от 30 марта 2007 года № 
24, от 12 сентября  2007 года № 65, от 28 февраля 2008 года № 19, от 
24 апреля 2009 года № 34, от 23 июля 2010 года № 87, от 25 ноября 
2011 года № 100, от 25 мая 2012 года № 54), решение постоянной 
комиссии по экономическому развитию, бюджету, налогам и финан-
сам, Темкинский районный Совет депутатов решил:

1. Информацию «О финансово-хозяйственной деятельности му-
ниципального образования Павловского сельского поселения Тем-
кинского района Смоленской области» принять к сведению. 

2. Рекомендовать Главе муниципального образования Павлов-
ского сельского поселения Темкинского района Смоленской области 
активизировать работу по целевому и эффективному расходованию 
средств, запланированных в бюджете муниципального образования 
Павловского сельского поселения. 

3. Рекомендовать Главе муниципального образования Павлов-
ского сельского поселения Темкинского района Смоленской области 
принять меры по устранению замечаний Контрольно-ревизионной 
комиссии муниципального образования «Темкинский район» Смо-
ленской области. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования в районной газете «Заря».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по экономическому развитию, бюджету, на-
логам и финансам (председатель А.В. Молотилина).

В.В. Лощаков, И.о. Главы муниципального образования  
«Темкинский район» Смоленской области                                          

Решение районного  Совета депутатов №119 от 22.11.2013 г. 

О финансово-хозяйственной деятельности 
муниципального образования Павловского 
сельского поселения Темкинского района 

Смоленской области за 2012 год

Рассмотрев информацию «О финансово-хозяйственной дея-
тельности муниципального образования Селенского сельского по-
селения Темкинского района Смоленской области за 2012 год», в 
соответствии с действующим законодательством, Уставом муници-
пального образования «Темкинский район» Смоленской области 
(новая редакция) (в редакции  решений Темкинского  районного  
Совета  депутатов от 14 февраля 2006 года №8, от 5 апреля 2006 
года  № 31, от 17 октября 2006 года    № 82, от 30 марта 2007 года № 
24, от 12 сентября  2007 года № 65, от 28 февраля 2008 года № 19, от 
24 апреля 2009 года № 34, от 23 июля 2010 года № 87, от 25 ноября 
2011 года № 100, от 25 мая 2012 года № 54), решение постоянной 
комиссии по экономическому развитию, бюджету, налогам и финан-
сам, Темкинский районный Совет депутатов решил :

1. Информацию «О финансово-хозяйственной деятельности му-
ниципального образования Селенского сельского поселения Тем-
кинского района Смоленской области» принять к сведению. 

2. Рекомендовать Главе муниципального образования Селенско-
го сельского поселения Темкинского района Смоленской области 
активизировать работу по целевому и эффективному расходованию 
средств, запланированных в бюджете муниципального образования 
Селенского сельского поселения. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования в районной газете «Заря».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по экономическому развитию, бюджету, на-
логам и финансам (председатель А.В. Молотилина).

В.В. Лощаков, И.о. Главы муниципального образования  
«Темкинский район» Смоленской области                                          

Решение районного  Совета депутатов №118 от 22.11.2013 г. 
О финансово-хозяйственной деятельности 
муниципального образования Селенского 
сельского поселения Темкинского района 

Смоленской области за 2012 год

Цена подписки:на почте на 1 месяц - 33 руб.76 коп.,  
на 3 месяца - 101 руб. 28 коп., 
в редакции на 1 месяц - 25 руб. 00 коп.

 Продолжается подписка на первое полугодие 2014 года

Новости из сельских поселений

В муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской области проведе-
ны публичные слушания по решению Темкинского районного Совета депутатов «Об 
утверждении проекта местного бюджета на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 
годов» в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Уставом муни-
ципального образования «Темкинский район» Смоленской области и Положением о 
бюджетном процессе в муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской 
области.

В целях обеспечения сопоставимости показателей местного бюджета Темкинского 
района Смоленской области с бюджетами других уровней бюджетной системы Россий-
ской Федерации при составлении решения Совета депутатов на публичные слушания 
«Об утверждении проекта местного бюджета на 2014 год и плановый период 2015 и 
2016 годов» были внесены и рассмотрены следующие документы:

- основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образо-
вания «Темкинский район» Смоленской области на 2014 год и плановый период 2015 
и 2016 годов;

- методики и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;
- верхний предел муниципального долга на 01.01.2014 года и на начало каждого пла-

нового периода;
- оценка ожидаемого исполнения местного бюджета на 2014 год;
- оценка ожидаемого исполнения консолидированного бюджета Темкинского района 

Смоленской области на 2014 год;
 - перечень муниципальных нужд Темкинского района Смоленской области на 2014-  

2015 годы;
- реестр расходных обязательств;
- текущие расходы на 2014-2016 годы;
- долгосрочные целевые программы.
В результате публичных слушаний принято решение:
1. Одобрить проект решения Темкинского районного Совета депутатов «Об утверж-

дении проекта местного бюджета на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов».
2. Рекомендовать Темкинскому районному Совету депутатов принять решение «Об 

утверждении местного бюджета на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» в 
первом чтении.

В.В.Лощаков, И.о. Главы муниципального образования 
 «Темкинский район» Смоленской области

Прошли публичные слушания

5 декабря с 13.00 до 15.00 часов 
в здании Администрации по адресу: с.Темкино, ул.Советская, 

д.27, 2 этаж, будет проводить прием 
В.И.Иванов, 

куратор руководителя территориальной Общественной при-
емной полномочного Представителя Президента Российской 
Федерации в Центральном федеральном округе по Темкинскому 
району, совместно с Р.В.Журавлевым, Главой Администрации 
МО «Темкинский район» и Л.С.Наполовой, руководителем тер-
риториальной Общественной приемной полномочного предста-
вителя Президента РФ по Темкинскому району.



ЗаРя2 3 декабря  2013 года № 97 (7307)

Курить - здоровью вре-
дить! Эту фразу знает и стар 
и млад. И что капля никотина 
убивает лошадь, тоже извест-
но всем.  И вот с целью раз-
веять все мифы о курении, 
а в особенности о курении 
аромосмесей (спайсов) про-
водилось мероприятие для 
учащихся старших классов в 
Темкинской школе. Подгото-
вили и провели его отдел по 
культуре, спорту и молодеж-

ной политике Администрации 
МО «Темкинский район» и ра-
ботники культурно-досугового 
центра с.Темкино.

Учащимся были показаны 
видеоролики, в которых на яр-
ких примерах рассказывалось и 
показывалось о вреде курения 
спайсов.

Далее с собравшимися про-
водилась беседа с подробными 
комментариями о курительных 
смесях и вреде, который они на-

носят организму человека. Так 
как вещества, содержащиеся в 
этих  курительных смесях,  обла-
дают психотропными вещества-
ми и длительным токсичным 
действием, то курение этих сме-
сей вызывает не только быстрое 
привыкание к ним, но  иногда 
даже доводит до самоубийства. 
Также присутствующим пояс-
нили и об уголовной ответствен-
ности за курение и распростра-
нение курительных смесей.

В заключение этого меро-
приятия каждому подростку раз-
дали красочные памятки о вреде 
курения аромосмесей.

Подготовила М.белицкая

(Продолжение на стр.4)

О существовании куритель-
ных смесей из трав, имеющих 
психотропные свойства, в Евро-
пе стало известно относитель-
но недавно. Они моментально 
стали очень популярными среди 
молодёжи, а их употребление 
было легальным некоторое вре-
мя. Только после исследований 
их состава, в результате которых 
были обнаружены психотроп-
ные вещества, которые пагубно 
влияют на здоровье человека, во 
многих цивилизованных странах 
были приняты законы, запреща-
ющие их свободный ввоз и рас-
пространение.
Состав курительных смесей:

В состав курительных смесей 
входят энтеогены – растения, 
которые влияют на психику че-
ловека и меняют сознание при 
их курении. Корни этого явле-
ния можно найти ещё в древ-
ние времена, когда такие травы 
использовали в своей практике 
шаманы и колдуны для погру-
жения в транс. Но только в наше 
время курение спайсов приоб-
рело колоссальные масштабы по 
всей Европе, а яркие пакетики с 
ними получили немыслимую по-
пулярность в табачных киосках, 
интернет-магазинах и даже су-
пермаркетах в виде благовоний.

В качестве сырья для изго-
товления курительных миксов 
используют корни, стебли, се-
мена, цветы и листья определён-
ных растений и их экстракты, 
которые готовят по специальной 
технологии. Если верить продав-
цам спайсов, то они абсолютно 
безвредны и помогают рассла-
биться, успокоиться, повысить 
жизненный тонус и побороть 
депрессию. На самом же деле 
большинство растений, исполь-
зуемых для таких курительных 
смесей, обладают сильнейшим 
токсическим и психотропным 
эффектом. Человек, регулярно 
употребляющий их, становится 
зависим как от наркотика.

Употребляют курительные 
смеси несколькими способами. 
Некоторые курят их через труб-
ку, кальян или делают самокрут-
ки. Если сжечь их в аромалампе, 
то психоделический эффект по-
чувствуют все, кто присутствует 
в помещении.

Виды курительных смесей:
Курительные смеси быва-

ют двух видов. Первые состоят 
только из натуральных компо-
нентов, взятых в определённом 
количественном соотношении. 
К энтеогенам относятся знако-
мые всем белая кувшинка, роза, 
ландыш, клевер, пустырник и 
заморские маккона брава, голу-
бой лотос, канавалия морская, 
индейский воин. Каждое из этих 
растений оказывает своё воздей-
ствие на человека. Одни вызы-
вают галлюцинации, нарушают 
восприятие действительности, 
меняют мышление, употребле-
ние других чревато стойкой де-
прессией и потерей ориентации 
в пространстве. Некоторые из 
них по эффекту напоминают экс-
тези или ЛСД.

Второй вид состоит из компо-
нентов, которые дополнительно 
были обработаны химическими 
препаратами. В большинстве 
курительных смесей, которые 
особенно популярны среди мо-

Курительные смеси: что это? 
Последствия их употребления

лодёжи, выявили высокую 
концентрацию одного из видов 
искусственного каннабинои-
да. Природный каннабиноид 
содержится в конопле и явля-
ется её действующим нарко-
тическим веществом. Но его 
синтетический аналог сильнее 
в 5 раз, а эффект привыкания 
к нему развивается вдвое бы-
стрее.

Всего насчитывается 23 
синтетических компонента, 
которые используют для изго-
товления курительных смесей. 
Они все запрещены действую-
щим законодательством РФ и 
многих других европейских 
стран.

Воздействие курительных 
смесей на организм:

Кроме психотропного воз-
действия и эффекта привыка-
ния, курительные смеси имеют 
пагубное влияние на человече-
ский организм и его отдельные 
органы. При курении миксов 
часто наблюдаются местные 
реакции и раздражения слизи-
стой оболочки, что провоци-
рует кашель, осиплость горла, 
слезоточивость. Если контакт 
с дымом происходит регуляр-
но, в дыхательных путях могут 
развиваться хронические фа-
рингиты, бронхиты, ларингиты 
и разного рода воспалитель-
ные процессы. Не исключены 
злокачественные образования 
в глотке, бронхах, ротовой по-
лости и гортани.

В зависимости от состава 
смеси для курения, отмеча-
ются поражения нервной си-
стемы разной степени. После 
употребления растительного 
микса у человека наблюдаются 
беспричинные приступы смеха 
или истерии, состояние эйфо-
рии. Под воздействием спай-
сов человек теряет контроль 
над своим поведением. Такое 
состояние само по себе опасно 
для жизни, поскольку из-за не-
адекватности поступков очень 
часто происходят несчастные 
случаи. Употребление вообще 
способно спровоцировать не-
обратимые нарушения нервной 
системы, ухудшить память и 
внимательность, замедлить ум-
ственную деятельность, при-
выкание, зависимость.

Передозировка ароматиче-
ским дымом с психотропными 
компонентами непредсказуема. 
Это могут быть тошнота и рво-
та, учащённое сердцебиение, 
резкое повышение кровяного 
давления, обмороки, судороги 
и коматозное состояние, что 
может привести к смерти. Ре-
акция каждого организма абсо-
лютно индивидуальна.

Главная проблема лечения 
при передозировке заключает-
ся в том, что никакие анализы 
не обнаруживают в крови нар-
котическое вещество. Поэтому, 
прежде чем принять решение 
вдохнуть клубок ароматного 
дыма экзотических трав, стоит 
задуматься о том, что это может 
быть последний вдох в жизни.

О. Чернова, инспектор ПдН 
ГУУПиПдН ПП 

по Темкинскому району,
 члены КдН и ЗП 

по Темкинскому району

Курить -
 здоровью вредить!

ПОСТаНОВЛеНИе  администрации муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области № 654 от 7.11.2013 г.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Администрации муниципального образова-
ния «Темкинский район» Смоленской области от 23.01.2013 №36 (в редакции постановления Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области от 07.11.2013 года № 652) «Об утверждении Порядка формирования, 
разработки и оценки эффективности реализации ведомственных целевых и муниципальных программ Администрации муници-
пального образования «Темкинский район» Смоленской области», Администрация   муниципального    образования      «Темкин-
ский    район» Смоленской области постановляет:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 19.10.2011 
года № 488а «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Информатизация Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области» на 2012-2014 годы» (с учетом внесенных изменений) следующие изменения:

1.1. По всему тексту постановления, включая приложение, слова «муниципальная долгосрочная целевая программа» в соответ-
ствующем падеже заменить словами «муниципальная программа» в соответствующем падеже.

2. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 
17.04.2012 года №308 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Подготовка кадров для органов местного   самоу-
правления   муниципального   образования   «Темкинский   район» Смоленской области на 2012-2014 годы» (с учетом внесенных 
изменений) следующие изменения:

2.1.По всему тексту постановления, включая приложение, слова «муниципальная целевая программа» в соответствующем 
падеже заменить словами «муниципальная программа».

3. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 
14.02.2011 года №60 «Об утверждении ведомственной долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие муници-
пальной службы в муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской области на 2011-2014 годы» (с учетом внесен-
ных изменений) следующие изменения:

3.1. По всему тексту постановления, включая приложение, слова «ведомственная долгосрочная муниципальная целевая про-
грамма» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальная программа» в соответствующем падеже.

4. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 
21.09.2009. №356 «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Одаренные дети Тёмкинского района» 
на 2010-2014 годы» (с учетом внесенных изменений) следующие изменения:

4.1. По всему тексту постановления, включая приложение, слова «долгосрочная муниципальная целевая программа» в соот-
ветствующем падеже заменить словами «муниципальная программа» в соответствующем падеже.

5. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 
15.11.2010. №320-а «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Комплексные меры по профилактике 
семейного неблагополучия и социального сиротства на 2010 - 2014 годы в муниципальном образовании «Темкинский район» 
Смоленской области» на 2010-2014 годы»  (с учетом внесенных изменений) следующие изменения:

5.1. По всему тексту постановления, включая приложение, слова «долгосрочная муниципальная целевая программа» в соот-
ветствующем падеже заменить словами «муниципальная программа» в соответствующем падеже.

6. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 15.11.2010. 
№315 «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие системы образования в муниципальном об-
разовании «Темкинский район» Смоленской области на 2011-2014 годы» (с учетом внесенных изменений) следующие изменения:

6.1. По всему тексту постановления, включая приложение, слова «долгосрочная муниципальная целевая программа» в соот-
ветствующем падеже заменить словами «муниципальная программа» в соответствующем падеже.

7. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 
06.03.2012 г. №177 «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Организация отдыха, детей в канику-
лярное время в лагерях дневного пребывания, организованных на базе муниципальных образовательных учреждений, реализую-
щих общеобразовательные программы» на 2012-2014 годы» (с учетом внесенных изменений) следующие изменения:

7.1. По всему тексту постановления, включая приложение, слова «долгосрочная муниципальная целевая программа» в соот-
ветствующем падеже заменить словами «муниципальная программа» в соответствующем падеже.

8. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 
01.08.2011. №350 «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Совершенствование организации пита-
ния учащихся в общеобразовательных учреждениях муниципального образовании «Темкинский район Смоленской области на 
период 2012-2014 годы» (с учетом внесенных изменений) следующие изменения:

8.1. По всему тексту постановления, включая приложение, слова «долгосрочная муниципальная целевая программа» в соот-
ветствующем падеже заменить словами «муниципальная программа» в соответствующем падеже.

9. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 22.03.2013. 
№171 «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие и поддержка семейных форм устройства детей-
сирот и детей оставшихся без попечения родителей, на 2013-2015 годы» (с учетом внесенных изменений) следующие изменения:

9.1. По всему тексту постановления, включая приложение, слова «долгосрочная муниципальная целевая программа» в соот-
ветствующем падеже заменить словами «муниципальная программа» в соответствующем падеже.

10. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 
11.02.2011 №58 «Об утверждении долгосрочной целевой Программы муниципального образования «Темкинский район» Смо-

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты 
администрации муниципального образования «Темкинский район» 

Смоленской области



ЗаРя3 3 декабря  2013 года № 97 (7307)

 

За последнее десятиле-
тие наш народ стал свидете-
лем не только бурных обще-
ственных и экономических 
потрясений. Можно не боясь 
ошибиться утверждать, что в 
начале 1990-х годов всеобщее 
внимание привлекли явления 
духовного порядка, которые об-
ладали необычайно сильным 
воздействием на индивидуаль-
ное и общественное сознание. 
В первую очередь мы имеем в 
виду прямые телевизионные 
трансляции с участием разного 
рода целителей и экстрасенсов, 
для которых средства массовой 
информации быстро подобрали 
тогда определение — «предста-
вители нетрадиционной меди-
цины».

Передачи с участием теле-
визионных целителей собира-
ли у экранов изрядную часть 
населения страны. Судя по 
восторженным откликам, эти 
передачи, кроме специального 
воздействия, представляли со-
бой едва ли не единственное 
проявление общественного 
оптимизма. И результаты, и 
сама процедура подобных сеан-
сов впечатляли. Утверждалось, 
что число исцелившихся от за-
старелых или не поддающихся 
обычному лечению болезней 
исчисляли сотнями. Атмосфера 
в телестудиях вызывала у мно-
гих настоящее эмоциональное 
потрясение, особенно когда 
освободившиеся от недугов 
люди по указанию целителя де-
монстрировали на сцене «чудо 
исцеления».

Нравственная позиция «не-
традиционных медиков» была 
единодушна и четко оговари-
валась ими: любовь к людям, 
доброта, благожелательность 

Не участвуйте в делах тьмы
ко всем. Особо подчеркивалось, 
что главная их цель — не физи-
ческое, а духовное здоровье че-
ловека. Они заверяли, что своим: 
средствами примут участие в ду-
ховном возрождении народа.

Не обходили они вниманием и 
Церковь. Практически в каждой 
такой передаче подчеркивалось 
сдержанное почтение к Церкви 
и раздавались настойчивые при-
зывы к сотрудничеству. Некото-
рые экстрасенсы называли себя 
людьми православными, отка-
зывались лечить некрещеных и 
просили даже освятить церков-
ными обрядами свои дипломы 
по «нетрадиционной медицине».

Скептикам и людям, которые 
пытались сказать об опасности 
подобной деятельности, указы-
вали на выздоровевших больных 
и говорили: «В конце концов не-
важно, кто и как лечит, важно 
быть здоровым».

Да, великое благо — здо-
ровье. Человек, потерявший и 
вновь обретший его, воистину 
обретает весь мир! Но мы, хри-
стиане, не можем не помнить 
слов Спасителя: Какая польза 
человеку, если он приобретет 
весь мир, а душе своей повре-
дит? (Мф 16,26)

С великой радостью Цер-
ковь благословляла бы своих 
чад пользоваться навыками и 
мастерством подобных целите-
лей, как благословляет она мно-
гие врачебные труды, если бы не 
знала о той духовной опасности, 
которая следует за такого рода 
воздействиями.

В опыте Православной Церк-
ви, в творениях святых отцов и 

христианских апологетов рас-
сматриваемые нами явления 
известны давно. И достаточно 
хорошо исследованы, чтобы 
ошибаться на их счет.

Всякому, кто хоть раз бывал 
на акте экзорцизма (« отчитки » 
в русском варианте), стоит толь-
ко взглянуть на экран во время 
сеанса «исцеления» и увидеть 
людей, впавших в транс, помимо 
своей воли танцующих, смею-
щихся и плачущих, чтобы ясно 
понять: они ведут себя в точно-
сти как люди, одержимые теми 
силами, которые в православ-

ной практике называются беса-
ми или нечистыми духами. И у 
нас уже не возникает вопроса, 
почему «целитель» настойчиво 
приказывает таким пациентам 
быть сдержаннее: в состоянии 
одержимости люди могут начать 
вести себя бурно и непредсказуе-
мо, если дух, руководящий ими, 
полностью овладеет человеком.

Что же до «исцелений», то 
медикам еще предстоит иссле-

довать воздействия гипнотизе-
ров, оккультных целителей и 
экстрасенсов на организм че-
ловека. Как это и всегда быва-
ло в истории, время покажет, 
где здесь чистое шарлатанство, 
где печальное недоразумение 
людей, вслепую вторгающихся 
в духовный мир и души своих 
пациентов, где сознательное 
служение злу и использование 
темных сил духовного мира в 
целях, далеких от нравственно-
сти и любви к людям. Во всяком 
случае, кроме чисто духовных 
последствий, о которых еще бу-

дет сказано, подобные исцеле-
ния всегда эфемерны, непрочны, 
а вред, наносимый ими человеку 
на всю жизнь, несравним с крат-
ковременным физическим об-
легчением.

Экстрасенсы утверждают, 
что их воздействие на человека 
происходит в рамках естествен-
ных процессов, что они лишь 
вызывают к действию скрытые 

возможности человеческого 
организма, хотя и делают это 
путем физического воздей-
ствия. Еще древние говорили о 
великом целительном действии 
слова. Лечение, настоящее ле-
чение словом, исходит ли оно от 
врача, или от священника, или 
от близкого больному челове-
ка, было, есть и будет. Но оно 
не может быть общим для всех, 
а совершается только лицом к 
лицу, от сердца к сердцу. Если 
же такие воздействия на чело-
века сопряжены с того или ино-
го рода тайными внушениями 
или тайными (т.е. оккультными) 
знаниями, то они однозначно 
связаны с разумными существа-
ми духовного мира, которых как 
православные подвижники, так 
и исследователи иных христи-
анских конфессий признают бе-
сами, а опыты, проводимые с их 
помощью, — медиумическими, 
или оккультными.

Как правило, далекий от 
Церкви человек либо полностью 
отвергает возможность влияния 
духовного мира на нашу жизнь, 
либо представляет это влияние 
в искаженном виде.

Святая Православная Цер-
ковь содержит знания о ду-
ховном мире, данные ей Бо-
жественным Откровением, в 
опыте святых подвижников. 
Этих спасительных знаний 
вполне достаточно, чтобы каж-
дый член Церкви мог ориенти-
роваться в духовном мире, раз-
личать добро и зло.

Затронутый вопрос основа-
тельно разработан и в аскетиче-
ских сочинениях отечественных 
подвижников: святителей Игна-
тия (Брянчанинова) и Феофана 
Затворника, святого праведного 
Иоанна Кронштадтского.

Огюстен Луи Коши (1789-
1857), французский матема-
тик: «Я христианин, то есть 
верю в Божество Иисуса Хри-
ста, как (и) Тихо Браге, Копер-
ник, Декарт, Ньютон, Ферма, 
Лейбниц, Паскаль, Гримальди, 
Эйлер и другие, как все вели-
кие астрономы, физики и ма-
тематики прошлых веков… 
Во всем этом (христианском 
вероучении) я ничего не вижу, 
что сбивало бы с толку мою 
голову, было бы ей вредно».

Один телесный пост не мо-
жет быть достаточным к совер-
шенству сердца и чистоте тела, 
если не будет соединен с ним 
и пост душевный. Ибо и душа 
имеет свою вредную пищу. 
Отяжеленная ею душа и без из-
бытка телесной пищи впадает в 
сладострастие. Злословие есть 
вредная пища для души, и при-
том приятная. Гнев есть также 
пища ее, хотя вовсе не легкая, 
хотя часто питает ее неприятной 
и отравляющей пищей. Зависть 

О посте
Пост не есть сам по себе 

благо или сам по себе необхо-
дим; он с пользой соблюдает-
ся для приобретения чистоты 
сердца и тела, так чтобы, при-
тупив жало плоти, человек при-
обрел умиротворение духа...

Пост считается добрым  де-
лом только тогда, когда он сооб-
разен  со временем и когда со-
блюдается мера в нем. Посему 
и не полагаем надежду на один 
пост, но, сохраняя его, хотим до-
стигнуть через него чистоты сер-
дечной и апостольской любви. 
Тем самым и доказывается, что 
пост относится к числу средних 
добрых дел, а не существенно 
добрых, потому что существен-
ное добро должно быть всегда 
соблюдаемо, а существенное зло 
никогда не должно быть допу-
скаемо. Так, например, не назна-
чено границ правде, терпению, 
трезвости, целомудрию, любви, 
и не дано позволения когда-либо 
делать неправду, быть нетерпе-
ливым, неистовствовать, допу-
скать бесстыдство, завидовать, 
гордиться.

Рождественский 
пост

Этот многодневный пост 
Православной Церкви бывает 
перед  праздником Рождества 

Христова и длится с 28 ноября 
по 6 января. Продолжается он 40 
дней и называется также Филип-
повым, в  связи с днем памяти 
апостола Филиппа, после кото-
рого он начинается. Установ-
ление Рождественского поста 
относится к древним временам 
христианства. О нем упомина-
ют св. Амвросий Медиоланский, 
блж. Августин. В V в. св. Лев 
Великий пишет о Рождествен-
ском посте: «Самое хранение 
воздержания запечатлено че-
тырьмя временами, дабы в тече-
ние года мы познали, что непре-
станно нуждаемся в очищении и 
что при рассеянии жизни всегда 
должно стараться нам постом и 
милостынью истреблять грех».

Полезный пост

— пища души, которая растле-
вает ее ядовитыми соками, му-
чит ее, бедную, чужим успехом. 
Тщеславие — пища ее, которая 
на время услаждает душу, по-
том опустошает, лишает всякой 
добродетели, оставляет без-
плодной, так что не только гу-
бит заслуги, но еще и навлекает 
большое наказание. Всякая по-
хоть и блуждание непостоянно-
го сердца  - тоже пища души, 
наполняющая ее вредными со-
ками, а после оставляющая без 
небесного Хлеба... Итак, воздер-
живаясь от этих страстей во вре-
мя поста насколько у нас хватает 
сил, мы будем иметь полезный 
телесный пост. Утруждение пло-
ти, соединенное с сокрушением 
духа, составит приятную жертву 
Богу и достойную обитель свя-
тости в сокровенности чисто-
го, благоукрашенного духа. Но 
если (лицемерно) постясь толь-
ко телесно, мы будем запутаны 
гибельными пороками души, то 
истомление плоти не доставит 
нам никакой пользы. Ибо не 
столько плоть, сколько чистое 
сердце бывает храмом Божиим и 
жилищем Святого Духа. Следо-
вательно, постясь по внешнему 
человеку, вместе нужно воздер-
живаться от вредной пищи и по 
внутреннему, которого святой 
Апостол особенно убеждает со-
хранить чистым для Бога, что-
бы удостоиться принять в себя 
Гостя-Христа.

Святые родители Пречистой  
Девы, Иоаким и Анна, молитвен-
но испрашивая у Бога рождение 
ребенка, дали обещание — по-
святить родившееся у них дитя 
на служение Господу. Поэтому, 
когда Богоотроковице Марии ис-
полнилось три года, святые ро-
дители торжественно повели Ее 
в Иерусалимский храм.

Шествие, сопровождавшееся 
девочками с зажженными свеча-
ми в руках, с торже-
ственными песнопе-
ниями приблизилось 
к храму. На церков-
ном пороге Деву Ма-
рию встретил перво-
священник Захария. 
На его глазах произо-
шло чудо — трех-
летняя Отроковица 
Сама, без посторон-
ней помощи, под-
нялась по высоким, 
недоступным для 
маленького ребенка 
ступеням лестницы 
ко входу в храм.

Изумленный ви-
денным и по особо-
му внушению Божию 
п е р в о с в я щ е н н и к 
ввел Богоотроковицу 
в Святое Святых — 

4 декабря - Введение во храм 
Пресвятой богородицы

самое священное место храма, 
куда он сам мог заходить лишь 
один раз в год. Это прообразо-
вало грядущее великое служе-
ние Девы Марии делу спасения 
мира и Ее величайшую духов-
ную высоту и чистоту. Готовясь 
к исполнению Своего великого 
служения, Пресвятая Дева про-
была в Иерусалимском храме 
до двенадцатилетнего возраста.



ЗаРя4 3 декабря  2013 года № 97 (7307)

Мы, пенсионеры, находящиеся на обслуживании в 
СОГБУ «Темкинский КЦСОН», выражаем огромную 
благодарность и говорим большое спасибо директору 
центра Л.Д.Горьковой за организованную услугу «Со-
циальное такси». Для нас, пожилиых людей, это очень 
необходимая и полезная услуга. По нашей заявке такси 
приезжает туда, куда мы скажем и в то время, когда нам 
нужно. Большое спасибо и водителю С.И.Титоренко. Он 
очень вежливый, аккуратный человек. В такси чисто и 
тепло. Сергей Ильич помогает нам входить и выходить 
из машины. 

Огромное вам спасибо и здоровья!
Т.Н.Игнашкина, Т.В.Морковичёва, З.а.аверьянова  

-  пенсионеры д.бурково и Н.Ф.Тимошенина,
 жительница д.Павловское

(Окончание. Начало на стр.2)

авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл.редактор белицкая М.Н. Телефоны редакции: 2-12-55,2-12-81
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. адрес: 215350, с. Темкино, 
Смоленской обл., ул. андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОаО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

  Поздравляем с юбилеем
СИМУРИНа

Василия Ивановича  
Шестьдесят - это миг, только жизни начало,
Шестьдесят - это мудрости вечный исток,
Шестьдесять - это очень -очень мало,
Это только первый серьезный порог.
Не беда, что седеют виски - то награда
За прожитые годы, за пройденный путь!
Пусть же дети и внуки Вам станут отрадой,
Вы душой молодейте - 
                             ведь это и есть жизни суть!

Коллектив администрации
 Вязищенского селького поселения

ленской области «Противодействие терроризму и экстремизму» на 2011-2014 годы» (с учетом внесенных изменений) следующие 
изменения:

10.1. По тексту всего постановления, включая приложение, слова «долгосрочная целевая программа» в соответствующем 
падеже заменить словами «муниципальная программа» в соответствующем падеже.

11. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 02.11.2011 
года № 516 «Об утверждении долгосрочной целевой' программы «Развитие малого предпринимательства в муниципальном образова-
нии «Темкинский район» Смоленской области» на 2012-2014 годы » (с учетом внесенных изменений) следующие изменения:

11.1. По всему тексту постановления, включая приложение, слова «долгосрочная целевая программа» в соответствующем 
падеже заменить словами «муниципальная программа» в соответствующем падеже.

12. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 16.11.2010 
№334 «Об утверждении Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области на период до 2015 года» (с учетом внесенных изменений) следующие изменения: 

12.1.   По   всему   тексту   постановления,   включая   приложение,   слово «программа»  в  соответствующем   надеже  заменить   
словами   «муниципальная программа» в соответствующем падеже.

13. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 
24.11.2011 №560 «Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы «Обеспечение содержания, ремонт, рекон-
струкция и строительство автомобильных дорог общего пользования между населенными пунктами в границах муниципального об-
разования «Темкинский район» Смоленской области на 2011-2015 годы» (с учетом внесенных изменений) следующие изменения:

13.1. По всему тексту постановления, включая приложение, слова «муниципальная долгосрочная целевая программа» в соот-
ветствующем падеже заменить словами «муниципальная программа» в соответствующем падеже.

14. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 
29.02.2012 №153 «Об утверждении муниципальной адресной целевой программы «Развитие дорожно-уличной сети и дорожного 
хозяйства на территории муниципального образования «Темкинский район Смоленской области» (с учетом внесенных измене-
ний) следующие изменения:

14.1. По всему тексту постановления, включая приложение, слова «муниципальная адресная целевая программа» в соответ-
ствующем падеже заменить словами «муниципальная программа» в соответствующем падеже.

14.2. В части наименования Программы слова «муниципальная адресная целевая программа «Развитие дорожно-уличной сети 
и дорожного хозяйства на территории муниципального образования «Темкинский район Смоленской области» на 2011-2015 годы» 
в соответствующем падеже заменить словами «муниципальная программа «Развитие дорожно-уличной сети и дорожного хозяй-
ства на территории Темкинского сельского поселения муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области» на 
2011-2015 годы» в соответствующем падеже.

14.3. В паспорте Программы строку «Наименование Программы» изложить в редакции:
Наименование Программы   Муниципальная программа «Развитие дорожно-уличной сети и дорожного хозяйства 
                                                     на территории Темкинского сельского поселения муниципального образования  
                                                     «Темкинский район»  Смоленской области на 2011-2015 годы»

14.4. Приложение к Программе изложить в новой редакции (приложение).
15. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 10.06.2010 

№178 «О принятии целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2010-2020 годы на террито-
рии муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области»  (с учетом внесенных изменений) следующие изменения:

15.1. По всему тексту постановления, включая  Приложение, слова «целевая программа» в соответствующем падеже заменить 
словами «муниципальная программа» в соответствующем падеже.

16. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 
11.09.2012 №202 «Об утверждении целевой программы «Охрана окружающей среды в муниципальном образовании «Темкинский 
район» Смоленской области» па 2012-2014гг» (с учетом внесенных изменений) следующие изменения:

16.1. По всему тексту постановления, включая приложение, слова «целевая программа» в соответствующем падеже заменить 
словами «муниципальная программа» в соответствующем падеже.

17. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 
16.11.2010 г. №333 «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Комплексные меры по профилактике 
правонарушений и усилению борьбы с преступностью в муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской области 
на 2011 -2014 годы» (с учетом внесенных изменений) следующие изменения:

17.1. По всему тексту постановления, включая приложение, слова «долгосрочная муниципальная целевая программа» в соот-
ветствующем падеже заменить словами «муниципальная программа» в соответствующем падеже.

17.2. По всему тексту Программы, включая приложение, слова «Отдел внутренних дел по Темкинскому району Смоленской 
области (далее также - ОВД)» в соответствующем падеже заменить словами «Территориальный пункт полиции по Темкинскому 
району межмуниципального отдела МВД РФ «Вяземский» в соответствующем падеже.

17.3. По всему тексту Программы, включая приложение, слова «МУЗ «Темкинская ЦРБ» в соответствующем падеже заменить 
словами «ОГБУЗ Темкинская ЦРБ» в соответствующем падеже.

17.4. По всему тексту Программы, включая приложение, слова «СОГУ ЦЗН» в соответствующем, падеже заменить словами 
«отдел СОГКУ «ЦЗН Гагаринского района в Темкинском районе» в соответствующем падеже.

17.5. В паспорте Программы строку «Основание для разработки Программы» изложить в редакции:
Основание  для разработки Программы                                            Федеральный закон от 07.02.2011 г. №3-Ф3 «О полиции»

18. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 
21.10.2011 г. № 490-а «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие туризма в муниципальном об-
разовании «Темкинский район» Смоленской области» на 2012-2014 годы» (с учетом внесенных изменений) следующие изменения:

18.1. По всему тексту постановления, включая приложение, слова «долгосрочная муниципальная целевая программа» в соот-
ветствующем падеже заменить словами «муниципальная программа» в соответствующем падеже.

19. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 
08.1 1.2010 г. №307-а "Об утверждении долгосрочной  целевой    программы   «Развитие   культуры в муниципальном образова-
нии «Темкинский район» Смоленской области» на 2011-2014 годы» (с учетом внесенных изменений) следующие изменения:

19.1. По всему тексту постановления, включая приложение, слова «долгосрочная целевая программа» в соответствующем 
падеже заменить словами «муниципальная программа» в соответствующем падеже.

20. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 
15.11.2010 № 325-а «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Комплексные меры противодействия незаконному обо-
роту наркотиков в муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской области на 2010-2014 годы» (с учетом внесен-
ных изменений) следующие изменения:

20.1. По всему тексту постановления, включая приложение, слова «долгосрочная целевая программа» в соответствующем 
падеже заменить словами «муниципальная программа» в соответствующем падеже.

20.2. По всему тексту Программы, включая приложение, слова «Отдел внутренних дел по Темкинскому району Смоленской 
области (далее 'также - ОВД)» в соответствующем падеже заменить словами «Территориальный пункт полиции по Темкинскому 
району межмуниципального отдела МВД РФ «Вяземский» в соответствующем падеже.

20.3. По всему тексту Программы, включая приложение, слова «МУЗ «Темкинская ЦРБ» в соответствующем падеже заменить 
словами «ОГБУЗ Темкинская ЦРБ» в соответствующем падеже.

21. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 
17.10.2011 г. №478 «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта 
в Темкинском районе Смоленской области» на 2012-2014 годы» (с учетом внесенных изменений) следующие изменения:

21.1. По всему тексту постановления, включая приложение, слова «долгосрочная муниципальная целевая программа» в соот-
ветствующем падеже заменить словами «муниципальная программа» в соответствующем падеже.

22. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 
18.08.2011 т. №393 «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Молодежь Темкинского района» на 
2012 - 2014 годы» (с учетом внесенных изменений) следующие изменения:

22.1. По всему тексту постановления, включая приложение, слова «Долгосрочная муниципальная целевая программа» в соот-
ветствующем падеже заменить словами «муниципальная программа» в соответствующем падеже.

23. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 21.09.2012 
№ 720 «Об утверждении районной целевой программы «Поддержка средств массовой информации на территории муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области» на 2012-2014 годы» (с учетом внесенных изменений) следующие изменения:   

23.1. По всему тексту постановления, включая приложение, слова «районная целевая программа» в соответствующем падеже 
заменить словами «муниципальная программа» в соответствующем падеже.

24. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 
13.11.2010 №314 «Об утверждении районной целевой программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на террито-
рии Темкинского района Смоленской области» на 2011-2014г.г.» (с учетом внесенных изменений) следующие изменения:

24.1. По всему тексту постановления, включая приложение, слова «районная целевая программа» в соответствующем падеже 
заменить словами «муниципальная программа» в соответствующем падеже.

25. Внести в постановление Главы муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области от 09.03.2010 
№107 «Об утверждении комплексной целевой программы межведомственного взаимодействия но защите прав и интересов семьи 
и детей на 2010-2014 годы» (с учетом внесенных изменений) следующие изменения:

25.1. По всему тексту постановления, включая приложение, слова «комплексная целевая программа» в соответствующем па-
деже заменить словами «муниципальная программа» в соответствующем падеже.

26. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Заря» и разместить на официальном сайте Администрации 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области.

27. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
В.И. Волков, И.о. Главы администрации муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области

ПОСТаНОВЛеНИе  администрации муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области № 654 от 7.11.2013 г.

О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты 
администрации муниципального образования «Темкинский район» 

Смоленской области

Кооператив 
«Медик» 

в г.Вязьма
(Лицензия №ЛО-67-01-000063) 

Кабинет клинической психотерапии
Алкогольная и никотиновая зависимость, избыточный вес, 

другие заболевания нервной системы. Особые методы лече-
ния: гипноз, кодирование (обычное и усиленное), противоал-
когольная блокада. Эффективность подтверждена 28-летним 
опытом врача высшей категории, кандидата медицинских 
наук  Носкова В.В. 

Адрес: г. Вязьма, пл. Ленина, 2, ГдК. 
Первая и третья  субботы месяца  в 11 час. 30 мин. (7 и 

21 декабря).
Телефон  врача:    8-910-787-60-92. 
Перед  лечением необходимо проконсультироваться у 

специалиста.                                                                       Реклама

Примите благодарность!

5 декабря 
в дК с.Темкино 

будет проходить 
выставка-продажа обуви  

и трикотажа 
производства г.Ульяновска, 

России и Белоруссии
с 10.00 до 19.00 часов

Реклама


